Por esto dijo Paulo en la *l. in obscuris, 114. inf. D. h. t. 50. — 47.* (4) que en las cosas oscuras debe estarse á lo que es mas verosímil ó á lo que acostumbra hacerse en la mayor parte de los casos; pero si la intencion de los contrayentes fuere de tal manera dudosa que no pueda inferirse de la significacion de las palabras, entonces el acto debe interpretarse atendiendo á la naturaleza del contrato, á la cualidad de la cosa, á la condicion de la persona y á los demas indicios y circunstancias. Así es que siempre se presume que los contrayentes han hecho aquello que, segun la naturaleza del contrato, es costumbre que se haga ó que se dé. *l. cum quid, 5. D. de reb. cred. 12. — 4.* (5). En esta ley se dice que en todo contrato siempre se entiende que se ha pactado aquello que resulta de la naturaleza misma de él, aunque no se haya dicho de una manera espresa. Por esto es que si yo he dado en mútuo una canti-

Tandiu autem verbis adhaerendum est, donec de contraria pronuntiantis voluntate appareat, *l. in conventionibus, 219. ff. de verb. signific. l. non aliter, 69. de legat. 3. l. 1. §. licet, ff. de exerc. act. in verb. in re dubia melius est servare verbis edicti.*

Huc perrinet, quod respondit Paulus, *in leg. 114. infr. eodem.* In obscuris inspicere solere, quod verisimilius est, aut quod plerumque fieri solet. Si enim dubia contrahentium intentio ex verborum significatione non colligatur, tunc id, quod actum est, solemus interpretari ex natura contractus, ex rei qualitate, aut personae conditione, vel ex aliis indiciis et circumstantiis. Sic inter contrahentes actum id esse praesumitur, quod ex natura contractus dari vel fieri consuetum est. *l. cum quid, 3. ff. de reb. cred.* Ubi dicitur, quod in contrahendo agitur, id est, quod tacite venit ex natura contractus, pro cauto habetur, licet expresse non sit dictum vel conventum. Itaque si vinum vetus mutuo datum sit, non licet pro vino vetere reddere novum, quia hoc tacite actum censetur, ut in eodem gene-

dad de vino añejo, no se me deberá devolver una cantidad igual de vino nuevo, porque se entiende que tácitamente se ha pactado que se me ha de devolver la cosa que yo di en mútuo en el mismo género y con las mismas cualidades que tenia la que yo entregué. *dict. l. 5. et l. eum qui Kalendas, 41. in princ. D. de verbor. obligat. 45. — 1.* (6)

Así tambien: si tú me vendiste un libro en veinte florines sin espresar la clase de ellos, tal calidad debe deducirse entonces de la cualidad, valor y demas circunstancias del libro vendido. *Bart. in l. Paulus, D. de solut. (7)*

Tambien debe deducirse la interpretacion de un caso dudoso de la costumbre del lugar en que haya pasado, porque la costumbre es el mejor intérprete de las leyes, *l. si de interpretatione, 57. D. de legib. 1. — 5.* (8) como tambien de los contratos y cualesquiera otros negocios. Por lo que, si se dudare la cantidad en que queda obligado por la eviccion el que á ella se comprometió, sin determinar cantidad; deberá ocurrirse para fijarla á la costumbre del lugar en que se haya verificado el contrato de compra y venta; *l. si fundus, 6. D. de eviction. 21. — 2.* (9) porque aquellas cosas que están establecidas por la costumbre, se entiende tácitamente que se agregan á los con-

re, eademque qualitate, et bonitate qua datum est, mutuum reddatur, *d. l. 3. fac. l. eum qui Kalendis, 41. in princ. ff. de V. O.*

Unde etiam, si vendidisti mihi librum 20. florenis, nec adjecisti, de quibus florenis censeris, quod actem est colligetur ex libri qualitate, valore et praestantia, *Bart. in l. Paulus, ff. de solutionib.* Secundo colligitur interpretatio dubii ex consuetudine loci, in quo actus celebratus est; consuetudo enim sicut est optima legum interpres, *l. si interpretatione, 36. sup. de ll. ita et quorumcumque aliorum contractuum et negotiorum.* Unde si dubites, quid quantumque evictionis nomine daturus sit venditor, qui simpliciter de evictione cavet, nulla expresa quantitate, illico ad consuetudinem regionis, in qua emptio celebrata est, recurre. *l. si fundus, ff. sup. de eviction.* Quia ea, quae sunt moris et consuetudinis, facite insunt bonae fidei iudiciis. *l. quod si nol. 31. §. quia assidua, sup. de Aedil. edicto.* Similiter si in contractu locationis specialiter certae mercedis men-

tratos y juicios de buena fé. *l. quod si nolit, 51. §. quia assidua, 20. D. de aedilit. edict. 21.—1. (10)* Del mismo modo: si al celebrar un contrato de locacion, no se haya pactado cual haya de ser la merced; esta deberá ser la misma que se haya acostumbrado pagar en los años anteriores. *l. excepto, 18. ubi glos. in fin, C. loc. cond. 4.—65. (11)* porque en caso de duda, debe averiguarse ante todo la costumbre de los mismos contratantes. *l. si servus, 50. §. si numerus, 3. D. de legat. 1. lib. 50. (12)* Por lo que dice el Jurisconsulto Ulpiano que si se ha legado cierto número de monedas sin que aparezca cuáles sean las legadas, debe examinarse principalmente cuál haya sido la costumbre del mismo padre de familia y luego la del lugar en que se haya hecho el testamento. (13)